Medidas Cautelares e Termo de Supervisão e observância de diligências e seu cumprimento, se
houver.
Não se aplica.
16. Informar o turno de funcionamento do curso.
Turno Integral.
17. Informar a carga horária total do curso em horas e em hora/aula.
Segundo a página 33 do PPC - 2018 a carga horária do curso é de 4.147 (Quatro mil cento e quarenta e
sete) horas.
Para dirimir qualquer dúvida com relação à base de cálculo dessa carga, o Parecer CNE/CES nº 8/2007
e a Resolução CNE/CES nº 2/2007, definem, no inciso II do artigo 2º da referida Resolução, que a
duração dos cursos que deve ser estabelecida por carga horária total curricular, contabilizada em horas.
Especificamente no IFPB, o tempo estabelecido para cada aula é de 50 minutos, mas as cargas horárias
das disciplinas são computadas em horas.

Assim é de se entender que o curso tem carga horária de 4.976 (quatro mil novecentas e setenta e seis)
horas/aula.
18. Informar o tempo mínimo e o máximo para integralização.
Tempo mínimo de integralização - 10 semestres.
Tempo máximo de integralização - 18 semestres.
19. Identificar o perfil do(a) coordenador(a) do curso (formação acadêmica; titulação;